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v.2.tt.o CASA PER CURE TER.SALVAGNINI SRL

Stato patrimoniale

31-12-2015 31-12-2018

Attivo

lll - lmmobilizzazioni finanziarie 2.608 2.608

C) Attivo circolante

ll - Crediti

r¡ )liglÌiir.if lìi r¡¡¡litrtol if lllrl¡xr¡'¡l¡¡ 1¡Lr¡clcl,:I:IiìN,tol ',),.,,"):.;lij rllt))'1f

Totale crediti 2.268 904

|\Yi i t r)r, I n:ot¡i I i,jltlÌii l; L I i to lL¡ i ro Il ', 12.:3i,iô) ':),.,.1, . ¡f.,:,)t'

Totale attivo circolante (C) 2.564.634 2.574.638
Ll)) liil.tli(r:ll L:r irikriclo) nlii il ,lllrl(,.lr,J:,r

Totale attivo 2.568.177 2.578.617

i'11:1:li¡,1q

A) Patrimonio netto

ll ,itìì:;lolí¡t¡i,. i ]:,r ({r}0) i:rl:i,rû0,Ì,(,

lll - Riserve di rivalutazione 435.688 534.440

I V/, iiiìi,þ)r\Yl,i lL¡l:,lt, ) le):'l()l:r11ì:rl{{ill

Vl - Altre riserve 2.104.656 2.029.656

X, lilllì lrr r(l lr, lir¡jliiil;1) rrrir¡11i,.1,111¡c1i ¡¡o¡ ((l:*i,,.t/i"P.,\,i(ill;,1:lr;lrì)

Totale patrimonio netto 2.560.683 2.569.547

t)) 1 l,lDli;rl

esigibili entro l'esercizio successivo 7.492 9.070

I iriijii r (,j[,1t,ìiij¡ / t:ll'ù). ir, lrlril

E) Ratei e risconti 2
'.:,' 

:.: Ji':;i:) : f ll '.') 
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v.2.Ll".O CASA PER CURE TER.SALVAGNINI SRL

Conto economico

3,1-12-2019 31-12.2018

A) Valore della produzione

ll rl llr ,r lr' )"r'r' L. r ,,t(, flr !r rìl

altri 132

Totale valore della produzione 132

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 170

14) oneri diversi di gestione 64.145 60.88s
,l tuiiiiijll:,il (iììil:]ji| dl.llf',r if,.litcl¡llrt12i,¡ nl. iilrì,ti'líùl)i )rt)t ) 1 1)

Differenza tra valore e costi della uzione (A - B)

16) altri proventi finanziari

(83.865) (e8.754)

( ;))) i'ì(úWliìliiii rt) ..ùrìirrlt ril¡Iiil nl4tdrÌl

igtilolu, lrtiiii roliirttr'lri:1, i¿i;ìl ld(t)I(ilriI.jlìtliil

1 2altri

ll rrii:ìf:.) rø({ùvtji¡íijl ¡j[¡v¡,1¡¡:1i ¡ì[:¡1ii olt(.]ctil¡f._rt¡tiijt
,:)i

Totale altri proventi finanziari 21

't1 ':').'lIir¡liÌ;ì1.:) 
irrriolrv¡r,,t¡lil] rr:l (o)ùrrtrii ilirlrl¡]ullrlir ( 115j,ii' 'll¿ì 'tl ¡/ ;: 't ¡/ Ji¡il,ì¡

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - Ð) (83.864) (98.752)

'll il)) lllJil lirr (ø,:r(rjliiiii::t)) til:jlll,;l:rl ri<ji.¿t¡¡r i(¡liì ,ii'lrìii l) i(frÌ|,/.í2)
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v.2.77.0 CASA PER CURE TER.SALVAGNINI SRL

Rendiconto fTnanziarioo metodo indiretto

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio

I nteressi passivi/(attivi)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus
/minusvalenze da cessione
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto

Variazioni del capitale circolante netto

lncremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori

Decremento/(lncremento) dei ratei e risconti attivi

lncremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi

Altri decrementi/(Altri lncrementi) del capitale circolante netto

Totale variazioni del capitale circolante netto

3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto

Altre rettifiche

I nteressi incassati/(pagati)

Totale altre rettifiche

Flusso finanziario dell'attività operativa (A)

C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi propri

(Dividendi e acconti su dividendi pagati)

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)

lncremento (decremento) delle disponibilità liquide (A t B t C)

Disponibilità liquide a inizio esercizio

Depositi bancari e postali

Totale disponibilità liquide a inizio esercizio

Disponibilità liquide a fine esercizio

Depositi bancari e postal¡

Totale disponibilità liquide a fine esercizio

31-12-2019 31-12-2018

(83.864)

(1)

(83.864)

(83.864)

(3.374)

436

2

431

(2.505)

(86.36e)

1

1

(86.368)

75.000

7s.000

(11.368)

23.734

23.734

12.366

12.366

(e8.752)

(2)

(e8.754)

(98.754)

8.761

(687)

(3s)

400

8.439

(e0.315)

2

2

(e0.313)

90.962

90.962

649

23.085

23.085

23.734

23.734
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v.2.LL.O CASA PER CURE TER.SALVAGNINI SRL

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al3l-12-2019

Notaintesrativa. Darte iniziale

Premessa
Signori Soci,
il bilancio dell'esercizio chiuso aI 3111212019 di cui la presente Nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi
dell'art. 2423, comma l, del Codice Civile, chiude con una perdita netta pari ad euro (83.864) in sede di redazione del
bilancio al netto delle imposte, rispetto ad una perdita di euro (98.752) del precedente esercizio.
Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli art.
2423 e seguenti del Codice Civile, con i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, così come
modificati a seguito della emanazione del D.Lgs 17.01.2003 n.6 e dei successivi decreti correttivi.
Con la seguente Nota integrativa e con i relativi allegati, che ne formano parte integrante, Vi saranno forniti tutti i dati
e tutte le precisazioni che le vigenti norme stabiliscono, allo scopo di permettere una chiara e corretta interpretazione.

Attività svolte
La società opera nell'ambito alberghiero.
Ai sensi dell'art.2428 del C.C. si segnala che I'attività viene svolta nella sede principale di ABANO TERME-
PIAZZA CADUTI I6.
La società, come Vi è noto, è rimasta inoperante già afar data da12002.
Come già segnalato nei precedenti bilanci, la società, di concerto con I'Ente controllante, aveva operato per la
valorizzazione del compendio immobiliare dell'ex hotel "Salvagnini Bernerhof'. Era emerso che, nel perdurare della
crisi del settore termale, la possibile miglior valorizzazione dell'asset appariva legata a destinazioni alternative quale
quella residenziale, direzionale e commerciale, che hanno fatto i conti tuttavia con la crisi del settore edilizio.
Parimenti un utilizzo da parte di AltaVita per attività sociali, forse desiderabile, non è oggi realisticamente in
previsione considerati gli attuali programmi di tale Ente, che, compatibilmente con le proprie risorse frnanziarie, ha
privilegiato I'adeguamento di altri centri di servizi.
Tale asset è stato oggetto di valutazione peritale ai fini della valutazione del complesso immobiliare al 31.12.2018.
Dagli esiti di tale elaborato, è emerso che il valore è in linea con il valore di bilancio, e nel corso dell'anno non si sono
avute significative variazioni.
La società, in accordo con le direttive dell'Ente che esercita la direzione e coordinamento, intende alienare tale
compendio immobil iare.
Nonostante le sollecitazioni periodiche al mercato da parte dell'Ente che esercita la direzione e coordinamento
mediante periodiche pubblicazioni sulla stampa locale di avvisi per raccogliere manifestazioni di interesse per l'
acquisto delle quote societarie della Casa di cure termali Salvagnini srl detenute dal socio di maggioranza Altavita, ed
il perdurare dell'affidamento diretto della vendita dell'immobile ad intermediario immobiliare, finora, non si è

addivenuti alla raccolta di impegni vinco lanti.
E' noto ai soci lo stato di degrado in cui versa il compendio immobiliare dell'ex hotel Salvagnini Bernerhoff in Abano
Terme, rilevato, peraltro, anche saltuariamente dalla stampa locale. Lo scrivente amministratore già nei precedenti
esercizi evidenziava che in assenza di uno sviluppo di tali attività a breve/medio termine, che consentano alla società
di valorizzare l' øsset posseduto, la società continuerà ad assorbire liquidità, il cui apporto, indispensabile per
garantire la continuità aziendale, proviene interamente dai soci (salvo il caso di alienazione del cespite) che non hanno
mai fatto mancare il loro sostegno alla società. Si evidenzia peraltro che la maggior parte dei costi annuali della
società è dovuto alle imposte e tasse sull'immobile, ed alla manutenzione del medesimo. Sul punto, peraltro, si
rammenta che nel giugno del 2014 era stata avanzata al Comune di Abano Terme la richiesta per I'applicazione del
50% dell'imposta sugli immobili ritenendo il fabbricato inagibile. Il Comune non ha ritenuto di avvallare tale richiesta
respingendola. Inoltre si evidenzia che vengono eseguite periodicamente le manutenzioni necessarie, ivi comprese le
prescritte analisi settennali, per il mantenimento deipozzi termali.

Eventuale appartenenza a un Gruppo
La società è controllata da Altavita Istituzioni Riunite di Assistenza - IRA, socio che esercita direzione e

coordinamento.

Criteri di valutazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, l" comma
del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. Si evidenzia che ai sensi dell'art. 106 del DL
n. l8 del 1713/2020 (c.d. "Cura ltalia") l'assemblea dei soci per I'approvazione del presente bilancio viene convocata
nel termine di centottanta giorni dalla chiusura dell'esercizio.
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A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e a) C.C. non
esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società
fiduciaria o per interposta persona e che né azioni propri e né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate
alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I criteri utilizzali nella formazione del bilancio chiuso al3ll12l20l9 non si discostano dai medesimi utilizzati per la
formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi
principi.

La vahÍazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella
prospettiva della continuazione dell'attività. Tale continuità, allo stato, è garantita unicamente dal continuo apporto dei
soci per ripianare le perdite in corso di formazione. In assenza di tali apporti, tale continuità verrebbe a mancare.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole
poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non
riconoscere in quanto non realizzali.
In ottemperanza al principio di competenza, I'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente
ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi
movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La società si è avvalsa della facoltà, prevista dall'art. 12 co.2 del DLgs. 139/2015, di non applicare il criterio
del costo ammortizzato alle componenti delle voci dell'esercizio precedente che non hanno ancora esaurito i loro effetti
in bilancio. Inoltre, la società si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammofüzzato ai crediti e ai
debiti nei casi in cui gli effetti siano irrilevanti.
La società ha redatto il Rendiconto finanziario (utilizzando lo schema del metodo indiretto previsto dall'OIC l0),
presentando, ai fini comparativi, anche i dati dell'esercizio precedente (ai sensi dell'art. 2425-ter del codice civile).
La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della
comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Immobilizzazioni

Immateriøli

Vengono iscritte, ove presenti, al costo di acquisto, comprensivo dei costi di diretta imputazione, o di produzione, e
sono sistematicamente ammorlizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto delle
prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile. Tali costi vengono capitalizzali alla sola condizione
che essi siano in grado di produrre benefîci economici futuri.
Le immobilizzazioni, il cui valore economico alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al costo,
ammortizzato secondo i criteri sopracitati, vengono svalutate fino a concorrenza del loro valore economico. Ove
vengono meno le ragioni che hanno determinato questa svalutazione, si procede al ripristino f,rno a conconenza del
valore di costo. Nel presente bilancio non vi sono poste di tale specie.

Materiali
Le immobilizzazioni materiali vengono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i
costi direttamente imputabili al bene. Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi. I costi di
manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto Economico. I costi di manutenzione aventi
natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammofüzzati in relazione alla residua possibilità di
utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali vengono di regola ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro
residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, che coincidono con le aliquote ordinarie
previste dalla legislazione fiscale (tabella allegata al D.M. 31.12.1988, aggiornato con modifîcazione con D.M.
17.11.1992), e per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti sono ridotte del 50 per cento in quanto rappresentative
della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere avvenuta a metà esercizio.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, ristJlti una perdita durevole di valore, I'
immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della
svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente
ammortizzati ne I I' e serc izio d i acqui s i zione.

Finanziarie

Partecipazioni

Le immobilizzazione finanziarie sono valutate in base al costo sostenuto dalla società.

Pag. 6 di 17

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

Bilancio di esercizio al 37-t2-2O19



v.2.L]-.O CASA PER CURE TER.SALVAGNINI SRL

In ragione della natura di tali beni (depositi cauzionali), non sussistono presupposti per la relativa svalutazione. La
società non detiene partecipazioni in altre società o enti. Sono iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie crediti per
depositi cauzionali versati dalla società a gannzia di contratti di somministrazione stipulati per I'ordinaria attività
d'impresa (contratti per utenze).

Titoli
La società non detiene titoli di alcun genere.

Azioni proprie

La società non detiene quote proprie

Rimanenze

Materie prime, ausiliari e prodotti finiti e merci sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il
valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo specifico.

I prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base ai costi sostenuti nell'esercizio. I lavori in corso di esecuzione
sono iscritti in base al criterio della percentuale di completamento o dello stato di avaîzamento: i costi, i ricavi e il
margine di commessa vengono riconosciuti in funzione all'avanzamento dell'attività produttiva; in tal caso si adotta il
metodo del costo sostenuto ("cost to cost").

Il valore cosl ottenuto, ove necessario, viene poi rettificato dall'apposito "fondo obsolescenza magazzino", per tenere
conto delle merci per le quali si prevede un valore direalizzazione inferiore a quello di costo.

Ove siano presenti rimanenze precedentemente svalutate, relativamente alle quali sono venute meno le ragioni che
avevano reso necessario I'abbattimento al valore di realizzo, si procede al ripristino del costo originario.

Il valore delle rimanenze dimagazzino costituite integralmente da beni immobili, è stato confermato da apposita perizia
di stima in corso di giuramento.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore direalizzo, tenendo conto tra l'altro di eventuali resi e rettifiche di fatturazione, di
sconti e abbuoni, di interessi non maturati, di altre cause di non realizzo presumibile. Non sono stati stimati crediti per
interessi di mora.

Il valore dei crediti iscritto nell'attivo viene esposto al netto di eventuali fondi rettificativi iscritti in contabilità, tra i
quali vengono di regola iscritti i fondi rettificativi per tener conto di perdite per inesigibilità, e di altre cause di non
probabile realizzo, ivi inclusi eventuali rischi paese.

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammofüzzato, tenendo conto del fattore temporale e del
valore di presumibile realizzo. La società si è avvalsa della facoltà, prevista dall'art. 12 co.2 del DLgs. 139/2015, di non
applicare il criterio del costo ammofüzzato ai crediti dell'esercizio precedente che non hanno ancora esaurito i loro
effetti in bilancio. Inoltre, la società si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai
crediti nei casi in cui gli effetti siano irrilevanti.

Con I'applicazione del costo ammortizzato il valore di iscrizione iniziale del credito corrisponde al valore nominale (al
netto di tutti i premi, gli sconti e gli abbuoni), rettificato per tener conto del fattore temporale (attraverso il processo di
attualizzazione al tasso di interesse effettivo) e degli eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha
generato il credito. In ogni esercizio il valore del credito viene adeguato per tenere conto della ripartizione
("ammortamento") della differenza tra il valore iniziale di iscrizione e il valore a scadenza. Inoltre, i crediti vengono
adeguati al presumibile valore direalizzo, tramite lo stanziamento di apposito fondo svalutazione crediti.

Non sussistono crediti derivanti da operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Tutti i crediti commerciali iscritti nel presente bilancio hanno scadenze particolarmente brevi, e non incorporano
pertanto alcuna componente ftnanziaria.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione.

Essi vengono valutati secondo il criterio del costo ammofüzzato, tenendo conto del fattore temporale. La società si è

avvalsa della facoltà, prevista dall'art. 12 co. 2 del DLgs. 13912015, di non applicare il criterio del costo ammofüzzato
ai debiti dell'esercizio precedente che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio. Inoltre, la società si è awalsa
della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai debiti nei casi in cui gli effetti siano inilevanti.

Per il criterio del costo ammofüzzato si veda quanto riportato con riferimento ai crediti.

Non sussistono né debiti verso soci per finanziamenti, né operazioni con obbligo di retrocessione a termine,

né ancora debiti assistiti da garanziereali.

Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo, a valore nominale. Eventuali ricevute bancarie,
presentazioni s.b.f.. vengono accreditate ai conti correnti accesi presso i diversi istituti di credito facendo riferimento
alla data della contabile bancaria.
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Ratei e risconti

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio di competenza economica facendo riferimento al criterio del
tempo fìsico. stata effettuata alcuna svalutazione per perdite durature di valore.

Fondi per rischi e oneri

Vengono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura
del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o I'importo o la data di soprawenienza.

Fondo TFR

11 debito per TFR, ove presente, viene calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di
lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti
alla data di chiusura del bilancio. Non è presente tale posta in bilancio.

Imposte sul reddito

Il debito per le imposte a carico dell'esercizio è stato determinato in applicazione della vigente normativa fiscale sulla
base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere ed è esposto per singola imposta alla voce "Debiti
tributari" al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio e delle ritenute subite sui proventi dei depositi bancari.

Nel caso in cui anziché un debito, risulti un credito netto questo è esposto per singola imposta nella voce crediti
tributari.

Le imposte differite e anticipate vengono determinate sulla base delle differenze temporanee tra il valore dell'attivo e

del passivo ed i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali.

Le attività per imposte anticipate vengono rilevate nel rispetto del principio della prudenza e solo se vi è la ragionevole
certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili che hanno portato all'
iscrizione delle imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si
andrebbero ad annullare. Le imposte sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Costi e ricavi
Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazioni dei relativi ratei e risconti.
I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni nonché delle imposte
direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione di servizi.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si
identifica con la consegna o la spedizione dei beni. I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di
servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Criteri di conversione deivalori espressi invalutø
( OIC n. 26, art. 2426, n. 8-bis e art. I 10, c. 3, T.U.I.R. )
I ricavi e proventi, I costi e gli oneri relative ad eventuali operazioni in valuta vengono contabilizzati al cambio corrente
alla data di compimento della relative operazione. Non sono presenti crediti e pagamenti dei debiti in valuta extra U.E.,
e pertanto non si sono generate, nel corso dell'esercizio, differenze di cambio alla voce l7-bis "utili e perdite su cambi"
del conto economico. Non sono presenti nemmeno attività e passività in valuta.

Operazioni di locøzione Jìnanziaria (leas ing)

Le operazioni di natura frnanziaria, ove presenti, vengono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale,
contabilizzando a conto economico i canoni corrispondenti secondo il principio di competenza. In apposita sezione
della nota integrativa vengono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione
dei contratti di locazione ftnanziaria secondo il metodo finanziario. Nel corso dell'esercizio non sono intercorsi contratti
di leasing.

Misure e motivqzioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni materiali ed immateriali
Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali al di fuori di
quanto descritto infra.

Deroghe

Sono stati mantenuti i medesimicriteridel precedente esercizio.
Comparabilità con I' esercizio precedente
In ossequio alle disposizioni dell'art. 2423-ter del Codice Civile è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato
Patrimoniale e del Conto Economico, f importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.
S trum ent i fi nanz i ar i der iv qt i
La società non detiene strumenti ftnanziari derivati.

Principi di redazione

Ai sensi dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi.
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La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione
dell'attività.
La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.
Sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.
Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del
pagamento.
Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.
Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.
I criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio.

Casi eccezionali ex art. 24230 quinto comma, del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2423, comma 5, del Codice Civile, si evidenzia che non è stata applicata alcuna delle deroghe previste.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2423-ter del Codice Civile è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato
Patrimoniale e del Conto Economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.
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Nota integrativa abbreviatao attivo

Di seguito viene analizzato I'attivo del bilancio d'esercizio .

Immobilizzazioni

Di seguito vengono analizzate le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Movimenti delle immobilizzazioni

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 2) del Codice Civile, nel prospetto seguente vengono esposti i movimenti
delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo, le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e

svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenute nell'esercizio, le
rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio e il totale delle rivalutazioni riguardanti le
immobilizzazion i es istenti al la ch iusura de ll' esercizio.

lmmobil¡zzazion¡ f¡nanz¡arie Totale immobilizzazionl

Valore di iniz¡o esercizio

Costo

Valore di bilanc¡o

Variazioni nell'eserciz¡o

lncrementi per acquisiz¡oni

Valore di fine esercizio

Costo

Valore di bilancio

Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono a fine esercizio pari a zero, invariate rispetto al precedente esercizio.
Si evidenzia che il compendio immobiliare della società è iscritto tra le rimanenze.

Immobilizzazioniftnanziarie

Le immobilizzazioni ftnanziarie sono riferibili unicamente a depositi cauzionali, invariati rispetto al precedente
esercizio.
Non sono presenti partecipazioni o altre immobilizzazioni finanziarie.

Attivo circolante

L'attivo cìrcolante ammonta a fine esercizio ad euro 2.568.177 rispefto ad euro 2.574.638 dell'esercizio precedente.
Esso è composto a fine esercizio da:
- crediti per euro 2.268 rispetto ad euro 904 del precedente esercizio;
- disponibilità liquide per euro 12366 rispetto ad euro 23.734 del precedente esercizio; Il saldo rappresenta le
disponibilità liquide presente nel conto corrente bancario della società, e I'esistenza di numerario e di valori alla data di
chiusura dell'esercizio come sopra indicati;
- rimanenze di immobili destinati ad essere ceduti per euro 2.550.000, come già evidenziato nelle premesse di questa
nota integrativa.
Tali immobili sono stati oggetto di precedenti rivalutazione in costanza di iscrizione tra le immobilizzazioni materiali,
nei passati esercizi.
In particolare la società ha fruito della rivalutazione delle immobilizzazioni in base a leggi (speciali, generali o di
settore) e non si è proceduto a rivalutazioni discrezionali o volontarie, trovando le rivalutazioni effettuate il limite
massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.
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Segnatamente, con riferimento a quanto prescritto dall'art. 10 della Legge n.7211983 si riporta il
prospetto di dettaglio delle rivalutazionieffettuate neltempo relative ai benituttora in patrimonio della
società:
Beni immobili
. per Euro 51.308,13 ai sensi della Legge n. 576 del2.12.1975
. per Euro 330.408,04 aisensidella legge n.72del19.03.1983
. per Euro 253.257,95 ai sensi della legge n. 413 del 30.12.1991
. per Euro 3.608.984,70 ai sensi dell'art. 15 del DL 185 del 29.1 1.2008 convertito nella legge n. 2 del
28.01.2009.
. per Euro 1 .573,42 ai sensi della legge n. 576 de|2.12.1975
Di seguito un breve riepilogo della stratificazione dei valori:
FABBRICATI
> Costo storico dei beni rivalutati 1.082.323
> Legge 41311991 253.258
> D.L. 185/2008 3.588.309
>L. 576175 + L.72183 381.715
> Ammortamenti (1.114.773)
> Svalutazioni (2.090.832)
> Valore netto iscritto in bilancio 2.100.000 (a rimanenza)
TERRENI
> Costo storico dei beni rivalutati 427.751
> D.L. 185/2008 20.676
> L. 576t75 1.573
>Valore netto iscritto in bilancio 450.000 (a rimanenza)
Per complessivi euro 2.550.000

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante a fine esercizio ammontano ad euro 2.268 rispetto ad euro 904 del precedente
esercizio e sono riferibili a crediti tributari.
Non si è reso necessario appostare fondi per I'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo.

Non vi sono crediti incassabili ollre i 12 mesi, e pertanto non si è proceduto ad attualizzazione alcuna. Non vi sono
crediti ceduti "pro solvendo" e non sono presenti nemmeno crediti vincolati. Nel corso dell'esercizio non vi sono
variazioni significative delle condizioni di pagamento dei crediti. Non sono presenti a fine esercizio crediti espressi in
moneta estera, e pertanto non si è nemmeno reso necessaria alcuna conversione di valori espressi in valute estere.

A commento finale della sezione attivo della Nota Integrativa
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Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito viene analizzato il passivo e il patrimonio netto del bilancio d'esercizio.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto della Società alla chiusura dell'esercizio è pari ad Euro 2.560.684 rispetto ad Euro 2.569.547 dello
scorso esercizio. Esso presenta un decremento di euro 8.864 per effetto della somma algebrica della perdita di esercizio
imputabile alla gestione della società, ai versamenti effettuati dai soci, e della copeftura della perdita del periodo
precedente.

Variazioni della riserva oer ooerazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Ai sensi dell'art. 2427-bis, comma 1, numero l, lettera b-quater), del Codi ce Civile, si evidenzia che non è presente
alcuna riserva diføir value, non essendo presente alcuno strumento derivato.

Fondi per rischi e oneri

Non sono presenti fondi rischi ed oneri.

Trattamento di fïne rapporto di lavoro subordinato

La società non ha in essere personale dipendente e non ha pertanto accantonamenti per TFR.

Debiti

Debiti: il valore iscritto in bilancio è pari ad Euro 7.492 rispetto ad Euro 9.070 del precedente esercizio, e presenta un
decremento netto pari ad Euro 1.579. Essi sono riferibili a debiti verso fomitori per fatture ricevute e da ricevere.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi dell'art. 2427, comma l, numero 6) del Codice Civile di seguito si evidenzia che la società non ha debiti
superiori ai cinque anni e non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

Debiti non assistiti da garanzie Ìeali Totale

7.492Ammontare 7.492
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Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico della società evidenzia il seguente andamento.

Valore della produzione

Il valore della produzione sconta I'inattività dell'albergo.

Costi della produzione

I costi della produzione ammontano nel loro complesso ad euro 83.865 rispetto ad euro 98.3S6 dello scorso esercizio,
con un decremento di euro 15.022.
Le principali voci di costo sono riferibili in prevalenza ad imposte indirette sugli immobili (imu, tasi), a spese per
servizi quali assicurazioni, manutenzioni, vtenze, spese generali (tenuta della contabilità, compensi dell'amministratore,
ed altri costi minori).

Proventi e oneri finanziari

Le componenti economiche finanziarie sono riferibili, di importi trascurabili, sono riferibili in prevalenzaalla liquidità
del conto corrente.
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Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito si fomiscono le informazioni previste dalla normativa vigente.

Dati sullfoccupazione

Ai sensi dell'art. 2427, comma l, numero 15) del Codice Civile, si evidenzia che la società non ha in essere rapporti di
lavoro dipendente.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e

impegni assunti per loro conto

Ai sensi dell'art.2427,comma l, numero 16) del Codice Civile, di seguito risulta I'ammontare dei compensi, delle
anticipazioni e dei crediti concessi agli amministratori ed ai sindaci, cumulativamente per ciascuna categoria,
precisando il tasso d'interesse, le principali condizioni e gli importi rimborsati, cancellati o oggetto di rinuncia, nonché
gli impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate, precisando il totale per ciascuna
categoria.

Amm¡n¡strator¡

Compensi 4.160

La società non è munita di organo di controllo, non avendone l'obbligo ai sensi dell'art. 2477 del c.c. (attese a) I'
assenza obbligo bilancio consolidato, b) I'assenza di controllo società obbligata alla revisione legale dei conti, c) l'
attivo inferiore a euro 4 milioni, i ricavi inferiori a evro 2 milioni, la media dipendenti occupati inferiori a 20 unità).

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427, comma l, numero 9) del Codice Civile, si evidenzia che non vi sono impegni, garanzie e delle
passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i fÏnanziamenti destinati ad uno specifico affare

Ai sensi dell'art. 2427, comma l, numero 20) del Codice Civile, si evidenzia che la società non ha patrimoni destinati
ad uno specifico affare ai sensi della lettera a) del primo comma dell'art. 2447-bis.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art.2427,comma l, numero 22-bis) del Codice Civile, si precisa che non sono presenti operazioni con
parti correlate concluse a condizioni non normali di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Relativamente a quanto richiesto daln.22 ter) dell'art. 2427 del Codice Civile si precisa che non sussistono accordi non
risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo awenuti dopo la chiusura del|esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma l, numero 22-quater) del Codice Civile, di seguito si espongono la natura e l'effetto
patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo awenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese
di cui si fa parte in quanto impresa controllata
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Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-sexies) del Codice Civile, si evidenzia che la società non fa parte di
gruppo che redige il bilancio consolidato.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del
Codice Civile

Ai sensi dell'art.2427-bis, comma 1, numero l) del Codice Civile, si ribadisce che la società non detiene strumenti
finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita |attività di
direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4, del Codice Civile si espone di seguito prospetto riepilogativo dei dati essenziali
dell'ultimo bilancio di ALTAVITA Istituzioni Riunite di Assistenza IRA, Ente avente sede in Padova, C.F.
00558060281, ente che esercita direzione e coordinamento nei confronti della società.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che
esercita I'attività di direzione e coordinamento

B) lmmobilizzazioni

C) Attivo circolante

D) Ratei e risconti attivi

Totale attivo

A) Patrimonio netto

Capitale soc¡ale

Riserve

Utile (perdita) dell'esercizio

Totale patrimonio netto

B) Fondi per rischi e oneri

D) Debiti

E) Ratei e risconti passivi

Totale passivo

A) Valore della produzione

B) Costi della produzione

C) Proventi e oneri finanziari

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

lmposte sul reddito dell'esercizio

Utile (perdita) dell'esercizio

Ultimo esercizio

58.581.904

3.182.894

25.304

61.790.102

55.839.796

(68e.501)

30.147

55.180.442

315.911

5.012.612

1.281.137

61.790.102

Esercizio precedente

59.034.932

3.380.696

18.363

62.433.991

55.840.262

(613.114)

(76.386)

55.150.762

729.750

5.192.350

1.361.129

62.433.991

Esercizio precedente

23.302.668

22.649.708

(28.804)

(7e.e28)

620.6r6

(76.388)

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che
esercita I'attività di direzione e coordinamento

Ultimo esercizio

23.337.801

22.580.421

(8.784)

(98.357)

620.092

30.147

Azioni proprie e di società controllanti

Ai sensi dell'art. 2428, comma 3, numero 3) del Codice Civile si evidenzia che la società non possiede quote proprie e

azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.
Ai sensi dell'art. 2428, comma 3, numero 4) del Codice Civile si evidenzia che la società nel corso dell'esercizio non ha
acquistato o alienato quote proprie e azioni o quote di società controllanti.
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Ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile, la società è pertanto esonerata dalla redazione della relazione sulla
gestione.

Informazioni ex 
^rt.l, comma L25o della legge 4 agosto 2017 n.124

Ai sensi dell'art. l, comma 123, delle legge 4 agosto 2017 n. 124, a deconere dall'anno 2018 i soggetti di cui all'articolo
13 della legge S luglio 1986, n.349, e successive modificazioni, i soggetti di cui all'articolo 137 del codice di cui al
decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206, nonché le associazioni, le Onlus e le fondazioni che intrattengono rapporti
economici con le pubbliche amministrazioni e con i soggetti di cui all'articolo 2-bis del decreto legislativo 14 marzo
2013, n.33, nonché con società controllate di diritto o di fatto direttamente o indirettamente da pubbliche
amministrazioni, ivi comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati regolamentati e le società da loro
partecipate, e con società in partecipazione pubblica, ivi comprese quelle che emettono azioni quotate in mercati
regolamentati e le società da loro partecipate, pubblicano entro il 28 febbraio di ogni anno, nei propri siti o portali
digitali, le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di
qualunque genere ricevuti dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai medesimi soggetti nell'anno precedente. Le
imprese che ricevono sowenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere
dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al primo periodo sono tenute a pubblicare tali importi nella nota
integrativa del bilancio di esercizio e nella nota integrativa dell'eventuale bilancio consolidato. L'inosservanza di tale
obbligo comporta la restituzione delle somme ai soggetti eroganti entro tre mesi dalla data di cui al periodo precedente.

Qualora i soggetti eroganti appartengano alle amministrazioni centrali dello Stato ed abbiano adempiuto agli obblighi di
pubblicazione previsti dall'articolo 26 del decreto legislativo 14marzo2013,n.33, le somme di cui allerzo periodo
sono versate ad apposito capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate ai pertinenti capitoli degli
stati di previsione delle amministrazioni originariamente competenti per materia. Nel caso in cui i soggetti eroganti non
abbiano adempiuto ai prescritti obblighi di pubblicazione di cui all'articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.
33, le somme di cui al terzo periodo sono versate all'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate al fondo per
la lotta alla povertà e all'esclusione sociale, di cui all'articolo I , comma 3 86, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.
Si dettagliano di seguito le somme percepite dalla Società, ed erogate dalla controllante ALTAVITA Istituzioni Riunite
di Assistenza - IRA, ente pubblico che detiene il99,6yo della Casa per Cure Termali Salvagnini Srl, nel corso del 2019:

- euro 40.000 in data 0710612019
- Euro 35.000 in data 2411012019

per complessivi euro 75.000 quali versamenti a fondo perduto in c/patrimonio, per la copertura delle perdite in corso di
formazione.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-septies) del Codice Civile, si propone all'assemblea di coprire la perdita di
esercizio, pari ad euro -83.863,73 mediante l'utilizzo di parte corrispondente della Riserva di Rivalutazione.
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v.2.Ll.O CASA PER CURE TER.SALVAGNINI SRL

Nota integrativao parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendiconto finanziario e Nota integrativa,
rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico
dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.
L'esposizione dei valori richiesti dall'art.2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarczza.
Signori Soci, sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite Vi invitiamo:
L ad approvare il bilancio di esercizio chiuso a!31.12.2019;
2. a coprire I'intera perdita di esercizio pari ad euro -83.863,73 mediante l'ulilizzo di parte corrispondente della
Riserva di Rivalutazione.
Si rimane a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessari. ABANO
TERME lì, 30 aprile 2020
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